

در مراسم معرفی دستگاه ضد عفونی کننده محیطی؛

## مالکی: دستگاه ضد عفونی کننده محیطی با یک پانزدهم نمونه خارجی به بازار ارایه شده است

تهران ( پانا ) -- مدیرعامل شرکت تولیدکننده دستگاه ضد عفونی کننده محیطی می گوید تولیدکنندگان داخلی توانسته اند دستگاه ضد عفونی کننده محیطی را با یک پانزدهم نمونه خارجی به بازار ارایه دهند تا بتوان در جهت سلامت محیط های عمومی از ویروس کرونا و اجرای پروتکل های بهداشتی اقدام های موثرتری انجام داد.

به گزارش خبرنگار اعزامی پانا به جزیره کیش، امیرسعید مالکی، مدیرعامل شرکت تهویه پارس سعید در مراسم معرفی دستگاه ضد عفونی کننده محیطی ضد کرونا اظهار کرد: «استاندارد این دستگاه و اثرگذاری آن به اثبات رسیده است. این دستگاه قادر است تمامی باکتری ها، ویروس و حتی ریزگردهایی که می تواند در افراد حساسیت فردی ایجاد کنند را جذب کند و مسئولانی از جمله معاون وزارت صمت نیز بر اثرگذاری این دستگاه تاکید کرده اند».

وی با اشاره به این که در پیش رو بودن فصل سرما در کنار شیوع بیماری آنفولانزا که هر سال در این فصل بروز می کند خطر بیماری کرونا را افزایش می دهد، ادامه داد: «تیم فنی و علمی ما حداکثر تلاش خود را به کار برده است تا این دستگاه را با قیمت تمام شده مناسبتر به بازار ارایه دهد و دستگاه ضد عفونی کننده محیطی ما قابلیت استفاده در ادارات، بنگاه های اقتصادی و سایر مکان های عمومی را دارد و می تواند دورکاری ادارات را کاهش داده و در بهبود سلامت محیط های عمومی نقشی موثر داشته باشد».

مالکی تصریح کرد: «امروز رونمایی از دستگاه ضد عفونی کننده توسط اشعه UV انجام شد که تمامی تست های بیولوژیکی خود را طی کرده و پرتاب اشعه این دستگاه به سمت انسان و موجودات به صورت صفر اندازه گیری شده است. میزان غلظت گاز ازن که این دستگاه در محیط پخش می کند یک عدد استاندارد است که اندازه گیری و تایید شده است و میزان آن با ۲ دهم میلی لیتر که سازمان بهداشت جهانی و سازمان محیط کار و مشاغل تایید کرده به اثبات و تولید رسیده است».

وی با اشاره به آزمایشی که توسط دانشگاه علوم پزشکی در دو هفته گذشته انجام شده است، ادامه داد: «این دستگاه بسیار قدرتمند است و تاثیر مثبت آن بر روی کوید ۱۹ اثبات شده است و اجازه اطلاع رسانی عمومی آن اخذ شده است. این دستگاه ها کمترین آسیب را به موجودات خونگرم مانند موش دارند و در تونلهای ضد عفونی کننده آن از میزان مناسب اشعه و گاز ازن در حدود ۷ پی پی ام استفاده شده است که میزان استاندارد آن ۲ و نیم پی پی ام است. میزان استاندارد جهانی آن ۲ و نیم پی پی ام برای حضور سه ساعت موش آزمایشگاهی است. برای پسا کرونا نیز این دستگاه قابل استفاده است».

مالکی با اشاره به سابقه فعالیت ۲۴ ساله این شرکت اظهار کرد: «این دستگاه در انواع گیت، ستون و پرتابل ضد عفونی کننده در حال ارایه است و قابلیت ضد عفونی البسه و بدن افرادی را دارد که ناقل بیماری هستند یا بیمار بوده و بهبود یافته اما اکنون ناقل بیماری به سایر افراد هستند».

وی افزود: «قیمت نمونه ایرانی این دستگاه یک پانزدهم نمونه خارجی است که با تلاش مهندسان این شرکت و مهندسی معکوس با هزینه ای به مراتب پایین تر در بازار ارایه شده است».

مدیرعامل شرکت تهویه پارس سعید با اشاره به تقاضای بالا برای صادرات این محصول به کشورهای همسایه عنوان

کرد: تلاش ما این است که ابتدا بتوان در بحث تامین بازار داخلی اقدام کرده و پس از آن برنامه‌ریزی‌های لازم برای صادرات این محصول را در دستمور کار قرار دهیم.

وی تاکید کرد: استفاده نابجا از هر دستگاه ضد عفونی کننده‌ای می‌تواند اثرات نامناسب زیست محیطی داشته باشد اما ما تلاش کرده‌ایم که این دستگاه کمترین آثار مخرب زیست محیطی را داشته باشد.

مالکی در پاسخ به این پرسش که آیا می‌توان از ظرفیت مناطق آزاد برای تولید انبوه و صادرات این محصول استفاده کرد نیز گفت: این تکنولوژی قابلیت تولید و استفاده در تمامی استان‌های کشور و از جمله مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را دارد و می‌توان به صادرات آن از این مناطق نیز اقدام کرد.

وی در مراسم معرفی دستگاه ضد عفونی کننده با اشعه UV پنهان و گاز اوزون با اشاره به فعالیت‌ها و محصولات این شرکت گفت: شرکت پارس سعید از سال ۱۳۷۵ به ثبت رسید و در حوزه تولید سیستم‌های سیالاتی فعالیت خود را ادامه داد. بی‌ظنترین فن‌های سانتریفیوژهای تکواری ایتالیایی با توجه به تمامی استانداردهای جهانی در خاورمیانه توسط این شرکت تولید می‌شود.

امیر سعید مالکی، افزود: یکی از مهمترین دستاوردهای شرکت صنایع تخلیه پارس سعید طراحی دستگاه ضد عفونی کننده برای نابودی ویروس کروناست نمونه این دستگاه در آمریکا به قیمت ۴ هزار و ۷۵۰ دلار عرضه می‌شود که مشابه ایرانی در بازار ندارد، به همین دلیل پس از ۶ تا ۷ ماه انجام آزمایشات دقیق و کسب مجوزهای لازم تولید این دستگاه اخذ شد و اکنون در بازار آماده عرضه است.

او با تاکید بر اینکه در شرایط کنونی مهم‌ترین تقاضای تولیدکنندگان حمایت از آنهاست، اظهار کرد: توقع می‌رود تا اگر به دنبال حمایت از کالای ایرانی هستیم شرایط مساوی و برابر در مقابل وارد کنندگان داشته باشیم.

مالکی با اشاره به نحوه عملکرد دستگاه اس ای پی برای نابودی ویروس‌های کرونا تصریح کرد: این دستگاه با رعایت تمام پروتکل‌های بهداشتی قابلیت نابودی ویروس کرونا را دارد و عملکرد آن توسط آزمایشات دانشگاه تهران به اثبات رسید و نحوه کارکرد آن اینگونه است که توسط برق تغذیه شده و فیلترهای آن به مدت ۳ تا ۶ ماه قابل استفاده هستند و هیچ ماده ضد عفونی کننده در آن استفاده نمی‌شود.

مدیرعامل شرکت نهویه پارس سعید عنوان کرد: با وجود استفاده از اشعه UV پنهان و تولید گاز اوزون در این دستگاه ضد عفونی کننده حد گازهای تولید شده از استاندارد جهانی بسیار پایین‌تر بوده و ضرری برای موجودات خونگرم نخواهد داشت.

وی با اشاره ارزش گذاری دستگاه ضد عفونی کننده ایرانی گفت: این دستگاه با وجود نوسانات قیمت ارز بدون تغییر ۶ میلیون ۲۰۷ هزار تومان به فروش می‌رسد. همچنین این دستگاه نسبت به گیت‌های ضد عفونی کننده که اغلب از غلظت ppm هفت دهم برخوردار هستند بدون ایجاد حساسیت پوستی و ریزش مو با استفاده از اشعه پنهان یوبی و گاز استاندارد اوزون ویروس زدایی می‌کند. امیدواریم مسئولین ضمن حمایت از تولیدکنندگان جلوی واردات دستگاه کم کیفیت را گرفته و شاهد رونق تولید داخل و حمایت حداکثری از کالای ایرانی توسط مردم باشیم.